Bagnbergas bonas pro sex solid, tribuat. Auceptorem indomito pro 3 solid.*) tribuat. Conmorsum gruarium pro sex solid, tribuat. Auceptorem mutatum pro 12 solid, tribuat.

12. Quod si cum argento solvere contigerit, pro solido duodecim denarios, sicut 5 antiquitus est constitutum.

41 (37) [De dotis mulierum]

1. Si quis mulierem disponsaverit, quicquid ei per tabularum seu cartarum instrumenta conscriberit, perpetualiter inconvulsum permaneat.

2. Sin autem per series scribaturarum ei nihil contulerit, si mulier virum superio vixerit, quinquaginta solidos in dude**) recipiat, et tertiam de omne re, quod simul conlaboraverint, sibi studeat evindicare; vel quicquid ei in morgangaba traditum fuerit, similiter faciat.

*) pro solido A 4.

**) in dude] vidua A4.

15 B-Text (noch Tit. 40,11): 8.94,10—95,1 Bagnbergas bonas pro 6 sol. tribuat. Scutum cum lancea pro 2 sol. tribuat || 1 acceptorem non domitum || 2 acceptorem || Tit. 40,12: 4 dinarios || Tit. 41 = 39 B: 41,1: 8 conscripserit || Tit. 41,2: 9 Si || seriem || scripturarum || mulier/. || 10 dude] dotem || tertiam partem || omni || quod] quam || 11 conlaboraverant || morgangeba || 12 fuerat

20 A 1—10.12. (13 ab Z. 1 Acceptorem (so) ganz wenig lesbar; in Tit. 41,1 nur: 39 Si... per). B auß. 21. 22. B 18 setzt in 41, 2 gegen Ende ein, doch zunächst meist unlesbar.

Noch Tit. 40,11: 1 Zu Bagnbergas⁰ — tribuat vgl. S. 94,48 ff. || pro f A3 11 auceptorem A1.4. acceptorem übr. (-re A 3). || indomito A 4. non domito übr. (-tum A 5—7. 9. 10. B.) auß. non /. A 6. 7. non dimitto A 3. non domitum — auceptorem (Z. 2) f. A 12 (01.). || 25 pro] per A 1. || 3 sol.] solido (3/.) A 4. || solidus A 3. || 2 cummorsum A1. 5. B 7. cummorsu A 2. cummorso A 3. commorsu A 7. commorsum A 6. 9. || gruarium] grauarium A3. B 10. || 2/3 auceptorem — tribuat /. hier, steht vor scuto — tribuat, nach baignbergas — tribuat (ob. S. 94,48ff.) A 6. 7. || 2 auceptorem A 1. 4. accept. übr. || mutato A2.3.

Tit. 40,12: 4 contingerit A 1.2.5. || solidum A 5. || denarios⁰] dinarius A 3. B 2. 14. so denarius A2. || 12 denar.] denarios 12 A 9. || 5 est constitutum] constitutum est A 6. 7.10. est constitutum (so) est A 3 (kontam.).

Tit. 41, Ü: dotibus B 15.

Tit. 41,1: 7 disponsaverit⁰ || quidquid A 1. || ei /. A 6. 7. || tabularium A 9.10.12. B 8.13.17. stabularium B 2. tabularia Aß. 7. || cartarium A6.7. B 13. || 8 intrumenta A 1. 35 B 6. in atramente A 5. || conscripserit alle auß. A 4. || inconfusum A 1. 2. || permanet A 3.

Tit. 41, 2: 9 Sin A 4. si übr. || seriem A 9ff. B. so korr. aus series wohl gl. Hd. A 5. || scripturarum alle auß. A4 (scriptura et A 6. 7.). || contulerit⁰ || si mulier] similiter A 1.2. 5 (danach] si Zus. A5). mulier /. A6—8.10.12. B. || 9/10 virum supervixerit] virum suum supervixerit A 10. vir. suum pervixerit A 6. 7. virum suum perspexerit A 3. super suum virum vixerit A 5. || supervix.] superiunxerit A 2. || 10 in dude A 1. in dote A 2. 3. 5—8. in dotem A 9ff. B. vidua A4. || recipiat von 2. Hd. korr. aus s..cipiat (suacipiat?) A4. || tertia A 5. 7. tertiam, am «6er d. Zeile v. gl. Hd. A 4. f. A 6. tertiam partem A 9.12. B. || omni A 5—7. 9ff. B. || re /. A 1.2. r ausekorr.gl.Hd.A4. || quod] quam A 10.12. B. || simel A 3. insimul A 6.7. 9.10. B 15. || 11 conlaboraverit A 1. 2. -verunt A 3. 5—7. 10.12. -verant B. || sibi/. A 4. sive A 5. || 45 evindicare] etvindicare A 1.2, t in A 1 rad. eüindicare A3. || vel] et A 1. 6. 7. 10. et vel A 3 (kontam.). || quidquid A1. || quicq. ei] quique diei A 2. || morgangaba⁰] бага A 4. || 12 fuerat A2. || similiter faciat] nihil requirat A 2.

3. Quod si ex his, quae conscribta vel tradita sunt, simul consumpserint, nihil requirat.

42 (38) [De eo qui hominem innocentem ad regem accusaverit]

Si quis hominem innocentem ad regem accusaverit, sexaginta solidos culpabilis iudicetur. 5

43 (39) [De eo qui ingenuae mulieri manum vel brachium strinxerit]

Si quis ingenuam mulierem manu strinxerit, quindecim solidos culpabilis iudicetur. Certe si super cubitum manum miserit, 30 solidi, multetur.

44 (40) [De caballo extra consilium domini sui ascenso]

Si quis caballum extra consilium domini sui ascenderit, 30 solidos culpabilis 10 iudicetur.

B-Text: *Tit. 41,3*: 1 conscripta. || *Tit. 42*= 40 B:———. || *Tit. 43* = 41 B: 7 ingenuae mulieri manum || *Tit. 44* = 42 2?; 10 consil.] consensum

Zu Tit. 42 vgl. Sall8. Ü: De eum qui hominem innocentem 'absentem illum' (so 6; ähnlich nur noch 2, 3 u. E) ad regem accusat (so 6; mit einer Umstellung — innoc. hom. — 15 gleichlautend 1; H: apud regem; E: innoc. et abs.; H u. E: accusaverit).

Text: Si quis hominem innocentem absentem (3/4: qui absens est) 'illum*' (nur 5/6) ad regem (ad regem *steht vor* hom. innoc. 1. 4. III, vgl. 3) accusat (3, 6—9; accusaverit übr.), . . . sol. 62% c- i-

Zu Tit. 43 vgl. Sal 20. — *Ü*: De eo qui 'ingenua muliere' (so 1, vgl. 2. 4; 3. E: mul. ing.) 20 manum vel brachium (1: aut digito) strinxerit (2, 4: Si quis ing. etc.; 5—H: De manu 'vel br.' — 1. III u. H — mul. 'non' — nur in H — stringenda).

Sal 20,1: Si quis ingenuus homo 'ingenue' (f. 4) 'muliere' (2, 4, III, H u. E: feminae) man. (/ 2—5; 1.3 Zus.: vel br.) aut (f2—5) digito strinxerit (so 3,4—8 u. E; 1. 2. 9. *Hiß und Hn*: extrinxerit; H: instrinxerit), 'cui fuerit adprobatum' (nur 1, 2) 25 . . . sol. 15 c. i.

Sal 20, 2 (f. 4): Si brachium praeserit (5ff: strinxerit), . . . sol. 30 c. i. (1: comp.).

Sal 20, 3: Certe si super cubitum 'manum miserit*' (4: presumpserit; H: strinxerit), . . . sol. 35 c. i.

Zu Tit. 44 vgl. Sal. 23. — *Ü*: De caballo (7, 9, *Hiß*: alieno) 'extra (E: sine) consilium 30 (///, E: permissum) domini sui' ('fehlt H) ascenso.

Sal 23, Text: Si quis caballum 'alienum' (/ 4, H) 'extra consilium' (Hn, E: sine permissum) domini sui 'ascenderit et eum' (nur 5ff) caballicaverit, . . . sol. 30 (so

A 1—10.12. B auß. 21. 22 (B 18 meist unlesbar).

Tit. 41, 3: 1 nach si] quis Zus. A 7; über d. Zeile nachgetr. gl. Hd. A 5. || ex his/. A 3. || 35 quae] qui A 1—3.5—7 (in A 2 am Band nachgetr., gl. Hd.). || conscripta alle auß. A 4. || consumpserit A 1—3. 5. || 2 requiret A 3. requiratur A 6. 7. 9. B 3.

Tit. 42 Ü: qui] quo A 3. || accusat A 3.

Tit. 42, Text: 4 adr. acc.°] accusaverit ad regem A4. || 60] sexginta, korr. sexag. gl. Hd. A4. 40 A 1—3. B 8. 40

Tit. 43, tS: ing. mul.] mulierem ingenua A3. mul. ingenuam B 18. || manuum A3. || danach] vel brahi; Zus. A 3. || extrxrit; A 3.

Tit. 43, Text: 7 ingenue muliere A 5. -uae -ri A 6. 9.10.12. B. || manu A 4. manum übr. || extrinxerit A 1.3.5 (extr.). B 4.13.15.19. || 8 certum A 1. 2. || si /. A 1. 2. || cupidum A 1. || manum super cubitum A 6. 7. || mult.] culp. iud. A 5—7. 9. 45

Tit. 44, Ü: De caballo ascendendo A 3.

Tit. 44, Text: 10 caballum/. hier A 5—7. || caballum — consilium v. gl. Hd. au/ unlesbarer Basur A 9. || consilio A 2. 3. consensum A 8.10.12. B auß. 4.13.17.19. || nach domini sui] in caballum Zus. A 5. caballum alienum Zus. A 6. 7.

45 (41) [De ligaminibus ingenuorum]

1. Si quis ingenuus ingenuum ligaverit et ei culpam cum sex testibus in haraho non adprobaverit, 30 solid, culpabilis iudicetur.

2. Si quis a contubernio probabiliter ligatus super res alienas fuerit, eum ad 5 excusationem non permittimus.

3. Sed si unus homo cum satellitibus suis hominem ligaverit, aut ipsum excusare permittimus, aut proximus eius, quod innocens ligatus sit, cum sex iuret.

46 (42) [De venationibus]

1. Si quis de diversis venationibus furaverit aut celaverit seu et de piscationibus IO 15 solid, culpabilis iudicetur. Quia non hie res possessa, sed de venationibus agitur.

2. Si quis cervum domitum vel cum triutis occiderit aut furaverit, non sicut de reliquis animalibus texaga exigatur, sed tantum 45 solid, multetur.

B-Text: *Tit. 45 = 43 B: 45,1: 2 ei] eius || araho || Tit. 45, 2: —. Tit. 45,3: —. Tit. 46 = 44 B: 46,1: 9 furaverit] furatus fuerit || aut] et || 10 hie] est haec || 15 Tit. 46, 2: 11 furav.] furatus fuerit || 12 texaga] furtum*

1, 2, III; — 3, 4: 35; 5/6, H, E: 15) c. i. (H: pro eo, quia ascenderit, et [5/6, H: quando] descendit, similiter alios 15 sol. solvat).

Zu *Tit. 45* vgl. *Sal32*. — Ü: De ligaminibus ingenuorum.

Sal32,1: Si quis hominem ingenuum sine causa ligaverit, . . . sol. 30 c. i.

20 Zu *Tit. 46* vgl. *Sal33*. — Ü: De venationibus 'furatis' (*nurl*).

Sal 33,1: Si quis de diversis venationibus (H: de avibus aut de piseibus; ähnl. 5/6; E: aliquid aut) furaverit (I: furtum fecerit) et (III, E: aut) celaverit, 'praeter capitale et dilatura' (nur I) sol. 45 (H: 15) c. i. Quam legem et (so 5/6, III, H; E: tarn) de venationibus et (E: quam et de) piscationibus convenit observare (I: obs. conv.).

Sal 33, 2: Si quis cervo domestico signum habentem aut occiderit aut furaverit (so E; übr.: für. aut oeid.), qui ad venationem mansuetus (H u. E: faciendam mansuetus

A 1—10.12. B auß. 21. 22. (B 18 meist unleserlich).

Tit. 45,1: 2 nach ingenuus] homo Zus. A 10. || ei] eius A 10.12. B. || in haraho /. 30 A 5. || haraho⁰] brachio A 2. || 3 approbaverit A 9. probaverit A 6. 7.

Tit. 45, 2: 4 a /. A 4. 6. 7. ad A 2. 3. || contubernium A 2. 3. contubernia, korr. -nio gl. Hd. A 4. contubemis A 5. || probaliter A 5.7. B 5. 7. 14. provaliter B 2. || super res alienas ligatus A 6. 7.10. || lig. fu. s. res al. B 3. || alienas] alies A 3. || fuerit] fuit A 5. || 5 excusationem, korr. zu exeussat. A 5. -cussatione A3. || perm.] promittimus A 1—3. B 19. promittimus A 5.

Tit. 45, 3: 6 Sed] quod A 3. 6. 7.10. || si/. A 6. 7.12. B7.B 17. (nachgelr. v. unbestimnter Hd.). || satellitibus A3. || legaverit AI. || aut ipsum] ut ipsum ut (so) A3. || excussare A 1. 3. || 7 promittimus A 3. || proximum A 1—5. 7. 9. || legatus A 1. 2.

Tit. 46,1: 9 furaveret A 3. furatus fuerit A 10.12. B. || aut A 4. 5.(= Sal-Hss. III. E) et übr. (= Sal. 1.2.4) || scelaverit A 5. || et (vor de pisc.)/. A 5—r. || nach piscat.] vel alieuius loca materiam vel ligna finata abstulerit Zus. A 5 (aus Tit. 79 [76]). || 10 non] no A 1. || hie A 1—4. est A 6—8. hie est A 9 (kontam.). est haec A 5.10. 12. B. || re A 1. 2. (res korr. aus rei gl. Hd. AS). || de vena (tionibus agitur /!) A 2. || agitur] cogitur A 9. agituris A 3. 6. agiturus A 7. egiturus A 5.

Tit. 46,2: 11 vel cum triutis] ad venatione fatienda vel quibus iam venaverit A3 (A4 irrümlich Sohm). || cum /. A6.7. || triutis⁰ || danach] ad venationem vel quibus avenaverit Zus. A 6. 7. (kontam. mit A3). || furatus fuerit A 10.12. B. || 12 reliquos A 1. 2. || texaga⁰] furtu A 8. furtum A 10.12. B. || exigantur A 1. exigat A 6. 7. || sol. 45 A 5. || sol.f. A7. || multetur] /. A 6. 7. eulp. iud. A 3.10.

LL. Sect. 1 III, 2.

3. Sin autem in venationem non fuit, 30 solid, multetur*).

47 (43. 44. 45) [De sepibus]

1. (Tit. 43 Scihm) Si quis vero tres virgas, unde sepis ligatur, vel retorta, unde sepis continetur, capulaverit, aut tres cambortos involaverit seu in clausura aliena traucum fecerit, 15 soKd. multetur.

2. (Tit. 44 Sdhm) [De his qui in messe aliena cum carro transierit]

Si quis per messem alienam cum carro vel caruca transierit, 15 solid, multetur.

*) In A 5 folgender Zusatz: 4. Si quis de sote porcum furaverit, 12 sol., et si de campo, 3 sol. culpabilis, et quod furaverit, in triplo conponat.